
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

 

 

На основании статьи 52 Устава города Нижнего Новгорода, Порядка разра-

ботки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Ниж-

него Новгорода, утвержденным постановлением администрации города Нижнего 

Новгорода от 08.04.2014 № 1228, а также решений городской Думы города Ниж-

него Новгорода, от 23.12.2021 № 282 «О внесении изменений в решение городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 16.12.2020 № 88 «О бюджете города Нижнего 

Новгорода на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов», от 14.12.2021               

№ 272 «О бюджете города Нижнего Новгорода на 2022 год и на плановый период 

2023-2024 годов» администрация города Нижнего Новгорода постановляет:  

1. Внести в муниципальную программу города Нижнего Новгорода «Охрана 

окружающей среды города Нижнего Новгорода» на 2019 - 2024 годы, утвержден-

ную постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 23.01.2019              

№ 115, следующие изменения: 

1.1. Раздел 1 изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

1.2. В разделе 2:  

1.2.1. В таблице 1 подраздела 2.4 значение целевого индикатора «Доля пло-

щади санитарно-оздоровительных мероприятий по отношению к общей площади 

____________    № _____ 

┌  ┐ 

О внесении изменений в постановле-

ние администрации города Нижнего 

Новгорода от 23.01.2019 № 115 



2 
 

городских лесов, находящихся в ведении МКУ «Нижегородлес» на 2022 год заме-

нить с «3,7» на «2,7». 

1.2.2. Таблицу 3 подраздела 2.7 изложить в редакции согласно приложению 

№ 2 к настоящему постановлению. 

1.3. В разделе 4: 

1.3.1. Таблицу 4 изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоя-

щему постановлению. 

1.3.2. Дополнить таблицей 5 в редакции согласно приложению № 4 к настоя-

щему постановлению. 

1.3.3. Таблицы 5.1, 5.2 исключить. 

2. Управлению по связям со СМИ администрации города Нижнего Новгорода 

обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном печатном 

средстве массовой информации - газете «День города. Нижний Новгород». 

3. Департаменту правового обеспечения администрации города Нижнего 

Новгорода (Киселева С.Б.) обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля главы администрации города Нижнего Новгорода Сивохина Д.Г. 

 

 

 

Глава города                                                                                           Ю.В.Шалабаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А.А.Максимов 

217 14 10  



3 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

города 

от ____________  № ________ 
 

 

Раздел 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Ответственный испол-

нитель муниципальной 

программы 

Департамент благоустройства администрации города Нижнего Новгорода 

Соисполнители муници-

пальной программы 

Администрации районов города Нижнего Новгорода 

Муниципальное казенное учреждение «Управление муниципальных кладбищ города Нижнего Новгорода» (далее - 

МКУ «УМК НН») 

Муниципальное казенное учреждение «Нижегородское городское лесничество» (далее - МКУ «Нижегородлес») 

Муниципальное казенное учреждение «Комитет охраны окружающей среды и природных ресурсов города Нижнего 

Новгорода» (далее - МКУ «Горкомэкологии Нижнего Новгорода») 

Департамент благоустройства администрации города Нижнего Новгорода (далее - ДБ) 

Департамент строительства и капитального ремонта администрации города Нижнего Новгорода (далее - департамент 

строительства г. Н.Новгорода) 

Муниципальное казенное учреждение «Главное управление по капитальному строительству города Нижнего Новго-

рода» (далее - МКУ «ГлавУКС Г.Н.Новгорода») 

Цели муниципальной 

программы 

Улучшение экологической ситуации на территории города 

Задачи муниципальной 

программы 

Организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов 

Снижение техногенной нагрузки на окружающую среду города 

Повышение эффективности отлова и содержания животных без владельцев 

Сокращение доли загрязненных сточных вод, отводимых в реку Волга 

Этапы и сроки реализа-

ции муниципальной 

программы 

Реализуется в 2019 - 2024 годах в один этап 

Объемы бюджетных ас-

сигнований муниципаль-

ной программы за счет 

Ответственный ис-

полнитель, соиспол-

нители 

Расходы (руб.), годы 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Всего 662148255,45 491279909,83 331297280,76 3060290100,00 3687712600,00 3431809300,00 



4 
 

средств бюджета города 

Нижнего Новгорода 

ДБ 40413090,16 4152373,48 38200,00 3544788,47 9098421,80 9137561,80 

Администрации райо-

нов города (ДБ) 

16776169,55 9442762,98 81381254,56 79842233,20 79842233,20 79842233,20 

МКУ «Нижегород-

лес» (ДБ) 

63113655,00 64798408,65 66631410,00 79841600,00 79841600,00 79841600,00 

МКУ «Горкомэколо-

гии Нижнего Новго-

рода» (ДБ) 

111338166,37 49983706,72 71720914,20 57652178,33 40055245,00 40789405,00 

МКУ ГлавУКС 

Г.Н.Новгорода» (Де-

партамент строитель-

ства и капитального 

ремонта) 

423569902,60 362902658,00 106849102,00 2839409300,00 3478875100,00 3222198500,00 

МКУ «УМК НН» 

(ДБ) 

6937271,78 0,00 4676400,00 0,00 0,00 0,00 

Целевые индикаторы 

муниципальной про-

граммы 

Доля общих нестандартных анализов контролируемых показателей в сравнении с установленными нормативами по 

отношению к общему количеству контролируемых показателей – 10% 

Доля площади посадки лесных культур (восстановления леса) по отношению к общей площади городских лесов, 

находящихся в ведении МКУ «Нижегородлес» - 0,01%. 

Доля площади мероприятий по предупреждению распространения вредных организмов по отношению к общей пло-

щади городских лесов, находящихся в ведении МКУ «Нижегородлес» - 3,7%. 

Доля нестандартных анализов контролируемых показателей в сравнении с установленными нормативами по отноше-

нию к общему количеству контролируемых показателей (по направлению природные и сточные воды) - 10%. 

Доля нестандартных анализов контролируемых показателей в сравнении с установленными нормативами по отноше-

нию к общему количеству контролируемых показателей (по направлению почва) - 10%. 

Доля загрязняющих веществ с превышением ПДК по отношению к общему количеству контролируемых ингредиен-

тов (по направлению атмосферный воздух) - 10%. 

Доля животных, в отношении которых в период реализации программы проведены мероприятия по отлову и содержа-

нию, по отношению к общей численности безнадзорных животных - 56%. 

Ежегодное снижение объема отведения в реку Волга загрязненных сточных вод к 2022 году на 0,009км3/год. 
 

 



5 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

города 

от ___________  № ________ 

 

Таблица 3 

 

Ресурсное обеспечение  

реализации муниципальной программы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода 
№ 

п/п 

Код основного 

мероприятия 

целевой статьи 

расходов 

Наименование му-

ниципальной про-

граммы, основного 

мероприятия 

Ответственный исполни-

тель, соисполнитель 

Расходы, руб. 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Охрана окружа-

ющей среды города Нижнего Новгорода» 

Всего, в том числе: 662148255,45 491279909,83 331297280,76 3060290100,00 3687712600,00 3431809300,00 

ДБ 40413090,16 4152373,48 38200,00 3544788,47 9098421,80 9137561,80 

Администрации районов го-

рода (ДБ) 

16776169,55 9442762,98 81381254,56 79842233,20 79842233,20 79842233,20 

МКУ «Нижегородлес» (ДБ) 63113655,00 64798408,65 66631410,00 79841600,00 79841600,00 79841600,00 

МКУ «Горкомэкологии 

Нижнего Новгорода» (ДБ) 

111338166,37 49983706,72 71720914,20 57652178,33 40055245,00 40789405,00 

МКУ «ГлавУКС Г.Н.Новго-

рода» (Департамент строи-

тельства и капитального ре-

монта) 

423569902,60 362902658,00 106849102,00 2839409300,00 3478875100,00 3222198500,00 

МКУ «УМК НН» 6937271,78 0,00 4676400,00 0,00 0,00 0,00 

1. 17 П 01 Основное меро-

приятие «Обес-

печение дея-

тельности МКУ 

«Нижегород-

ское городское 

лесничество»» 

Всего, в том числе: 63113655,00 64785408,65 66621410,00 79841600,00 79841600,00 79841600,00 

МКУ «Нижегородлес» (ДБ) 63113655,00 64785408,65 66621410,00 79841600,00 79841600,00 79841600,00 

2. 17 П 02 Основное меро-

приятие «Про-

Всего, в том числе: 147694921,45 15338089,38 97874562,93 89327366,67 95639100,00 96412400,00 



6 

 

 

 

ведение ком-

плекса работ по 

охране, анализу 

и предупрежде-

нию негатив-

ного воздей-

ствия на окру-

жающую среду 

города» 

МКУ «ГлавУКС Г.Н.Новго-

рода» (Департамент строи-

тельства и капитального ре-

монта) 

12003542,59 16800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ «Горкомэкологии 

Нижнего Новгорода» (ДБ) 

82896947,37 5878526,40 11778708,37 5940345,00 6698445,00 7432605,00 

ДБ 29080990,16 0,00 38200,00 3544788,47 9098421,80 9137561,80 

Администрации районов го-

рода (ДБ) 

16776169,55 9442762,98 81381254,56 79842233,20 79842233,20 79842233,20 

МКУ «УМК НН» 6937271,78 0,00 4676400,00 0,00 0,00 0,00 

3. 17 П 03 Основное меро-

приятие «Рас-

ходы на обеспе-

чение деятель-

ности МКУ 

«Комитет 

охраны окружа-

ющей среды и 

природных ре-

сурсов города 

Нижнего Новго-

рода»» 

Всего, в том числе: 28441219,00 29758553,11 47972619,17 30614300,00 30614300,00 30614300,00 

МКУ «Горкомэкологии 

Нижнего Новгорода» (ДБ) 

28441219,00 29758553,11 47972619,17 30614300,00 30614300,00 30614300,00 

4. 17 П 04 Основное меро-

приятие «Про-

ведение меро-

приятий по от-

лову и содержа-

нию безнадзор-

ных животных» 

Всего, в том числе: 11332100,00 6615600,00 4282100,00 2742500,00 2742500,00 2742500,00 

ДБ 11332100,00 1298866,43 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ «Горкомэкологии 

Нижнего Новгорода» (ДБ) 

0,00 5316733,57 4282100,00 2742500,00 2742500,00 2742500,00 

5. 17 П G1 Основное меро-

приятие «Реали-

зация федераль-

ного проекта 

«Чистая 

страна»» 

Всего, в том числе: 0,00 11853507,05 7672606,66 18355033,33 0,00 0,00 

ДБ 0,00 2853507,05 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ «Горкомэкологии 

Нижнего Новгорода» (ДБ) 

0,00 9000000,00 7672606,66 18355033,33 0,00 0,00 

6. 17 П G6 Основное меро-

приятие «Реали-

зация федераль-

ного проекта 

«Оздоровление 

Волги»» 

Всего, в том числе: 411566360,00 362885858,00 106849102,00 1519277300,00 1498677100,00 3222198500,00 

МКУ «ГлавУКС  Г.Н.Нов-

города» (Департамент стро-

ительства и капитального 

ремонта) 

411566360,00 362885858,00 106849102,00 1519277300,00 1 498 677 

100,00 

3 222 198 

500,00 

7. 17 П C1 Всего, в том числе: 0,00 42893,64 24880,00 0,00 0,00 0,00 



7 

 

 

 

Основное меро-

приятие «Пре-

дупреждение 

распростране-

ния, профилак-

тика, диагно-

стика и лечение 

от новой коро-

навирусной ин-

фекции 

(COVID-19)» 

МКУ «Нижегородлес» (ДБ) 0,00 13000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ «Горкомэкологии 

Нижнего Новгорода» (ДБ) 

0,00 29893,64 14880,00 0,00 0,00 0,00 

8. 17 П К2 Основное меро-

приятие «Реали-

зация инфра-

структурных 

проектов, ис-

точником фи-

нансового обес-

печения кото-

рых являются 

бюджетные кре-

диты, предо-

ставляемые из 

федерального 

бюджета на фи-

нансовое обес-

печение реали-

зации инфра-

структурных 

проектов в 2022 

году» 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 1320132000,00 0,00 0,00 

МКУ «ГлавУКС  Г.Н.Нов-

города» (Департамент стро-

ительства и капитального 

ремонта) 

0,00 0,00 0,00 1320132000,00 0,00 0,00 

9. 17 П К3 Основное меро-

приятие «Реали-

зация инфра-

структурных 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 1980198000,00 0,00 



8 

 

 

 

проектов, ис-

точником фи-

нансового обес-

печения кото-

рых являются 

бюджетные кре-

диты, предо-

ставляемые из 

федерального 

бюджета на фи-

нансовое обес-

печение реали-

зации инфра-

структурных 

проектов в 2023 

году» 

МКУ «ГлавУКС  Г.Н.Нов-

города» (Департамент стро-

ительства и капитального 

ремонта) 

0,00 0,00 0,00 0,00 1980198000,00 0,00 

 

  



9 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению администрации 

города 

от ___________  № ________ 

 

Таблица 4 
 

 

«План 

реализации муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды города Нижнего Новгорода» 

на 2019 - 2024 годы на 2021 год 

 
№ 

п/п 

Код основного ме-

роприятия целе-
вой статьи расхо-

дов 

Наиме-

нование 
подпро-

граммы, 

задачи, 

основные 

меропри-

ятия, ме-
роприя-

тия 

Ответственный за 

выполнение ме-
роприятия 

(управление, от-

дел) 

Срок Показатели непосредственного результата реали-

зации мероприятия (далее - ПНР) 

Объемы финансового обеспечения, руб. 

начала реали-

зации 

окончания реа-

лизации 

Наименование ПНР Ед. 

изм. 

Значение Собственные го-

родские средства 

Средства об-

ластного 

бюджета 

Средства феде-

рального бюд-

жета 

Про-

чие ис-

точ-
ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Всего по муниципальной программе «Охрана окружающей среды города Нижнего Новгорода» 156658409,98 71823300,00 102575000,00 
 

Задача. Организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов 66640385,00 
   

1. 17 П 01 Основное мероприятие. Обеспечение деятельности МКУ «Нижегородское городское лесничество» 66640385,00 
   

1.1. Охрана, защита, воспроизвод-
ство городских лесов 

МКУ «Нижегоро-
длес» 

01.01.2021 31.12.2021 Уход в молодняках  га 15 66613886,46       

Прочистка квартальных 
просек 

км 28 

Сбор мусора м3 550 

Рубка аварийных деревьев га 232,7 

Уборка неликвидной древе-
сины 

га 101 

Посадка лесных культур га 1 

Уход за лесными культу-

рами 

га 71,8 

Инвентаризация лесных 

культур 

га 2 



10 

 

 

 

Распространение листовок шт. 1000 

Содержание шлагбаумов шт. 137 

Содержание минерализо-

ванных полос 

км 626 

Очистка мест рубок га 90 

1.2. Оплата работ и услуг, выпол-

ненных в прошлом году 

МКУ «Нижегоро-

длес» 

01.01.2021 31.12.2021 Оплата кредиторской за-

долженности 

да/нет да 26498,54 
 

    

Задача. Снижение техногенной нагрузки на окружающую среду города 88949222,98 64335900,00     

2. 17 П 02 Основное мероприятие. Проведение комплекса работ по охране, анализу и предупреждению негативного воздействия на 

окружающую среду города 

38940517,15 58674500,00     

2.1. Аналитический контроль со-

стояния окружающей среды на 

территории города Нижнего 
Новгорода 

МКУ «Горком-

экологии Ниж-

него Новгорода» 

01.01.2021 31.12.2021 Приобретение лаборатор-

ного оборудования  

шт. 4 2857171,27 
 

    

2.2. Мониторинг состояния окру-
жающей среды на территории 

города Нижнего Новгорода, ка-

чество воды и почвы рекреаци-
онных зон 

МКУ «Горком-
экологии Ниж-

него Новгорода» 

01.01.2021 31.12.2021 Количество проведенных 
анализов по рекреацион-

ным зонам 

шт. 1464 1425532,33 
 

    

2.3. Участие в экологических фору-

мах, семинарах, акциях 

МКУ «Горком-

экологии Ниж-

него Новгорода» 

01.01.2021 31.12.2021 Количество  форумов, се-

минаров, акций 

шт. 1 173799,90 
 

    

2.4. Увеличение стоимости не ма-
териальных активов 

МКУ «Горком-
экологии Ниж-

него Новгорода» 

01.01.2021 31.12.2021 Проведение мероприятий в 
рамках экологического об-

разования и воспитания 

шт. 3 61750,00 
 

    

2.5. Создание (обустройство) кон-
тейнерных площадок на терри-

тории городского округа город 

Нижний Новгород в рамках ре-
ализации мероприятий по под-

готовке к празднованию 800-

летия основания города Ниж-
него Новгорода 

Всего 01.03.2021 31.12.2021 Всего количество контей-
нерных площадок 

шт. 114 212700,00 21057300,00     

ДБ 01.05.2021 31.12.2021 Создание (обустройство) 

контейнерных площадок 

Есть/н

ет 

Есть/нет 382,00 37818,00     

МКУ «УМК НН» 01.06.2021 31.12.2021 Количество контейнерных 

площадок 

шт. 36 46764,00 4629636,00     

Администрации 

районов города 
Нижнего Новго-

рода, в том 

числе: 

01.03.2021 31.12.2021 Количество контейнерных 

площадок 

шт. 78 165554,00 16389846,00     

Администрация 

Автозаводского 

района 

01.03.2021 31.12.2021 Количество контейнерных 

площадок 

шт. 26 53111,40 5258028,60     

Администрация 
Ленинского рай-

она 

01.03.2021 31.12.2021 Количество контейнерных 
площадок 

шт. 20 44785,00 4433715,00     

Администрация 
Советского рай-

она 

01.06.2021 31.12.2021 Количество контейнерных 
площадок 

шт. 10 24837,00 2458863,00     



11 

 

 

 

Территориаль-

ный отдел адми-
нистрации Но-

винский сельсо-

вет 

05.01.2021 31.12.2021 Количество контейнерных 

площадок 

шт. 22 42820,60 4 239 239,40     

2.6. Содержание контейнерных 

площадок для ТКО 

Администрации 

районов города 

Нижнего Новго-
рода, в том 

числе: 

01.01.2021 31.12.2021 Количество контейнерных 

площадок 

шт. 303 21411030,24 
 

    

Администрация 

Автозаводского 
района 

01.01.2021 31.12.2021 Количество контейнерных 

площадок 

шт. 84 3901871,57 
 

    

Администрация 

Канавинского 
района 

01.01.2021 31.12.2021 Количество контейнерных 

площадок 

шт. 48 4932896,88 
 

    

Администрация 

Ленинского рай-

она 

01.01.2021 31.12.2021 Количество контейнерных 

площадок 

шт. 33 3189812,14 
 

    

Администрация 

Нижегородского 

района 

01.07.2021 31.12.2021 Количество контейнерных 

площадок 

шт. 21 2198119,29 
 

    

Администрация 

Приокского рай-
она 

01.01.2021 31.12.2021 Количество контейнерных 

площадок 

шт. 42 2832210,00 
 

    

Администрация 

Советского рай-

она 

01.01.2021 31.12.2021 Количество контейнерных 

площадок 

шт. 35 3009672,64 
 

    

Территориаль-

ный отдел адми-

нистрации Но-
винский сельсо-

вет 

05.01.2021 31.12.2021 Количество контейнерных 

площадок 

шт. 40 1346447,72 
 

    

2.7. Ликвидации свалок, располо-

женных на территории город-
ского округа город Нижний 

Новгород в рамках реализации 

мероприятий по подготовке к 
празднованию 800-летия осно-

вания города Нижнего Новго-
рода 

Администрации 

районов города 
Нижнего Новго-

рода, в том 

числе: 

01.06.2021 31.12.2021 Всего количество свалок шт. 278 317171,72 31400000,00     

Администрация 

Автозаводского 

района 

01.06.2021 31.12.2021 Количество свалок шт. 24 46398,93 4593493,87     

Администрация 

Канавинского 

района 

01.06.2021 31.12.2021 Количество свалок шт. 43 30590,94 3028503,03     

Администрация 
Ленинского рай-

она 

01.06.2021 31.12.2021 Количество свалок шт. 40 30963,36 3065373,05     

Администрация 
Московского рай-

она 

01.06.2021 31.12.2021 Количество свалок шт. 48 31997,67 3167769,03     

Администрация 

Нижегородского 

района 

01.06.2021 31.12.2021 Количество свалок шт. 48 40 000,00 3960000,00     



12 

 

 

 

Администрация 

Приокского  рай-
она 

01.06.2021 31.12.2021 Количество свалок шт. 45 45 000,00 4455000,00     

Администрация 

Советского рай-
она 

01.06.2021 31.12.2021 Количество свалок шт. 13 42 849,17 4242067,91     

Администрация 

Сормовского рай-

она 

01.06.2021 31.12.2021 Количество свалок шт. 17 49 371,65 4887793,11     

2.8. Приобретение контейнеров и 

(или) бункеров 

МКУ «Горком-

экологии Ниж-
него Новгорода» 

01.08.2021 31.12.2021 Количество бункеров шт. 15 980454,87 
 

    

2.9. Приобретение контейнеров и 

(или) бункеров в рамках реали-

зации мероприятий по подго-
товке к празднованию 800-ле-

тия основания города Нижнего 

Новгорода 

МКУ «Горком-

экологии Ниж-

него Новгорода» 

01.06.2021 31.12.2021 Количество контейнеров шт. 100 62800,00 6217200,00     

Количество бункеров шт. 84 

2.10. Устройство оснований под 
контейнерные площадки и 

установка контейнерных пло-

щадок  для ТКО 

Администрации 
районов города 

Нижнего Новго-

рода, в том 
числе: 

01.06.2021 31.12.2021 Количество контейнерных 
площадок 

шт. 30 11438106,82 
 

    

Количество оснований под 

контейнерные площадки 

шт. 50 

Администрация 
Автозаводского 

района 

01.07.2021 31.12.2021 Количество оснований под 
контейнерные площадки 

шт. 36 1299999,60 
 

    

Администрация 

Ленинского рай-
она 

01.04.2021 31.12.2021 Количество контейнерных 

площадок 

шт. 6 3001117,08 
 

    

Количество оснований под 

контейнерные площадки 

шт. 14 

Администрация 
Нижегородского 

района 

01.08.2021 31.12.2021 Количество контейнерных 
площадок 

шт. 22 6750000,00 
 

    

Администрация 
Приокского рай-

она 

01.07.2021 31.12.2021 Количество контейнерных 
площадок 

шт. 2 386990,14 
 

    

3. 17 П 03 Основное мероприятие. Обеспечение деятельности МКУ «Комитет охраны окружающей среды и природных ресурсов города 
Нижнего Новгорода» 

47972619,17       

3.1. Обеспечение деятельности 
МКУ «Комитет охраны окру-

жающей среды и природных 

ресурсов города Нижнего Нов-
города» 

МКУ «Горком-
экологии Ниж-

него Новгорода» 

01.01.2021 31.12.2021 Содержание МКУ «Гор-
комэкологии Нижнего Нов-

города» 

ед. 1 47887972,23 
 

    

3.2. Оплата работ и услуг, выпол-

ненных в прошлом году 

МКУ «Горком-

экологии Ниж-

него Новгорода» 

01.01.2021 31.12.2021 Оплата кредиторской за-

долженности 

да/нет да 84646,94 
 

    

4. 17 П G1 Основное мероприятие Реализация федерального проекта «Чистая страна» 2011206,66 5661400,00     



13 

 

 

 

4.1. Разработка проектной доку-

ментации на рекультивацию 
земельного участка, занятого 

свалкой отходов с адресным 

ориентиром: г. Нижний Новго-
род, Московский район, Мос-

ковское шоссе, д.473, 475 

МКУ «Горком-

экологии Ниж-
него Новгорода» 

01.05.2021 31.12.2022 Заключение контракта на 

разработку проектной до-
кументации 

Да/нет Да 1369073,33 3735000,00     

4.2. Разработка проектной доку-
ментации на рекультивацию 

земельного участка, занятого 

свалкой отходов с адресным 
ориентиром: г. Нижний Новго-

род, Приокский район, рядом с 

ул. Заовражная, д.7 

МКУ «Горком-
экологии Ниж-

него Новгорода» 

01.05.2021 31.12.2022 Заключение контракта на 
разработку проектной до-

кументации 

Да/нет Да 642133,33 1926400,00     

5. 17 П С1 Основное мероприятие. Предупреждение распространения, профилактика, диагностика и лечение от новой коронавирусной 

инфекции (COVID -19). 

24880,00       

5.1. Обработка помещений от коро-
навирусной инфекции COVID-

19 

МКУ «Горком-
экологии Ниж-

него Новгорода» 

01.11.2021 31.12.2021 Обработка помещений Да/нет Да 14880,00 

 

    

МКУ «Нижегоро-

длес» 

Обработка помещений Да/нет Да 10000,00 

 

    

Задача. Повышение эффективности отлова и содержания животных без владельцев   4282100,00     

6. 17 П 04 Основное мероприятие. Проведение мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных   4282100,00     

6.1. Отлов и содержание животных 

без  владельцев 

МКУ «Горком-

экологии Ниж-
него Новгорода» 

01.01.2021 31.12.2021 Численность животных голов 535   4282100,00     

Задача. Сокращение доли загрязненных сточных вод, отводимых в реку Волга 1068802,00 3205300,00 102575000,00 
 

7. 17 П G6 Основное мероприятие. Реализация федерального проекта «Оздоровление Волги» 1068802,00 3205300,00 102575000,00 
 

7.1. Строительство сооружений для 

ликвидации сброса промывных 

вод, сбору и перекачке осадка в 
городскую канализацию на во-

допроводной станции «Слу-

динская» 

МКУ «ГлавУКС 

Г.Н.Новгорода» 

01.01.2021 31.12.2021 Техническая готовность 

объекта 

% 100 165702,00 496700,00 15896600,00 
 

7.2. Строительство сооружений для 

ликвидации сброса промывных 

вод, сбору и перекачке осадка в 
городскую канализацию на во-

допроводной станции «Мали-

новая гряда» 

МКУ «ГлавУКС 

Г.Н.Новгорода» 

01.01.2021 31.12.2021 Техническая готовность 

объекта 

% 95 903100,00 2708600,00 86678400,00 
 

 

 

  



14 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к постановлению администрации 

города 

от _____________  № ________ 

 

Таблица 5 
 

 

«План 

реализации муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды города Нижнего Новгорода» 

на 2019 - 2024 годы на 2022 год 

 
№ 

п/п 

Код основного 

мероприятия 
целевой статьи 

расходов 

Наименова-

ние под-
программы, 

задачи, ос-

новные ме-

роприятия, 

мероприя-

тия 

Ответственный за 

выполнение меро-
приятия (управление, 

отдел) 

Срок Показатели непосредственного результата реали-

зации мероприятия (далее - ПНР) 

Объемы финансового обеспечения, руб. 

начала реали-

зации 

окончания реа-

лизации 

Наименование ПНР Ед. 

изм. 

Значение Собственные 

городские 

средства 

Средства об-

ластного бюд-

жета 

Средства феде-

рального бюд-

жета 

Про-

чие ис-

точ-

ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Всего по муниципальной программе «Охрана окружающей среды города Нижнего Новгорода» 218883200,00 1382900600,00 1458506300,00   

Задача. Организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов 79841600,00     

1. 17 П 01 Основное мероприятие. Обеспечение деятельности МКУ «Нижегородское городское лесничество» 79841600,00     

1.1. Охрана, защита, воспроизвод-

ство городских лесов 

МКУ «Нижегород-

лес» 

01.01.2022 31.12.2022 Уход в молодняках  га 11 

79841600,00       

Прочистка квартальных 

просек 

км 28 

Сбор мусора м3 500 

Рубка аварийных деревьев га 152,8 

Уборка неликвидной дре-

весины 

га 88,8 

Посадка лесных культур га 1 

Уход за лесными культу-
рами 

га 49,7 

Инвентаризация лесных 

культур 

га 2 

Распространение листовок шт. 1000 



15 

 

 

 

Содержание шлагбаумов шт. 137 

Содержание минерализо-

ванных полос 

км 626 

Очистка мест рубок га 90 

Задача. Снижение техногенной нагрузки на окружающую среду города 123716900,00 14579800,00   

2. 17 П 02 Основное мероприятие. Проведение комплекса работ по охране, анализу и предупреждению негативного воздействия на окру-
жающую среду города 

87957466,67 1369900,00   

2.1. Аналитический контроль со-
стояния окружающей среды 

на территории города Ниж-

него Новгорода 

МКУ «Горкомэколо-
гии Нижнего Новго-

рода» 

01.01.2022 31.12.2022 Приобретение лаборатор-
ного оборудования  

шт. 2 

3600000,00    

2.2. Мониторинг состояния окру-

жающей среды на территории 

города Нижнего Новгорода, 
качество воды и почвы рекре-

ационных зон 

МКУ «Горкомэколо-

гии Нижнего Новго-

рода» 

01.01.2022 31.12.2022 Количество проведенных 

анализов по рекреацион-

ным зонам 

шт. 1464 

1417000,00    

2.3. Участие в экологических фо-
румах, семинарах, акциях 

МКУ «Горкомэколо-
гии Нижнего Новго-

рода» 

01.01.2022 31.12.2022 Количество  форумов, се-
минаров, акций 

шт. 1 

133000,00     

2.4. Увеличение стоимости не ма-

териальных активов 

МКУ «Горкомэколо-

гии Нижнего Новго-
рода» 

01.01.2022 31.12.2022 Проведение мероприятий в 

рамках экологического об-
разования и воспитания 

шт. 3 

130000,00     

2.5. Создание (обустройство) кон-

тейнерных площадок на тер-

ритории городского округа 
город Нижний Новгород 

ДБ 01.01.2022 31.12.2022 Количество контейнерных 

площадок 

Есть/н

ет 

Есть/нет 

37050,00 741000,00    

2.6. Содержание контейнерных 

площадок для ТКО 

Администрации рай-

онов города Нижнего 

Новгорода, в том 
числе: 

01.01.2022 31.12.2022 Количество контейнерных 

площадок 

шт. 308 

79842233,20     

Администрация Ав-

тозаводского района 

01.01.2022 31.12.2022 Количество контейнерных 

площадок 

шт. 84 
21300000,00     

Администрация Ка-

навинского района 

01.01.2022 31.12.2022 Количество контейнерных 

площадок 

шт. 48 
16800000,00     

Администрация Ле-

нинского района 

01.01.2022 31.12.2022 Количество контейнерных 

площадок 

шт. 38 
14000000,00     

Администрация Ни-

жегородского района 

01.01.2022 31.12.2022 Количество контейнерных 

площадок 

шт. 21 
12500000,00     

Администрация При-
окского района 

01.01.2022 31.12.2022 Количество контейнерных 
площадок 

шт. 42 
5000000,00     

Администрация Со-

ветского района 

01.01.2022 31.12.2022 Количество контейнерных 

площадок 

шт. 35 
7242233,20     

Территориальный от-
дел администрации 

Новинский сельсовет 

01.01.2022 31.12.2022 Количество контейнерных 
площадок 

шт. 40 
3000000,00     

ДБ 01.01.2022 31.12.2022 Количество контейнерных 
площадок 

Есть/н
ет 

Есть/нет 
2766738,47       



16 

 

 

 

2.7. Приобретение контейнеров и 

(или) бункеров 

МКУ «Горкомэколо-

гии Нижнего Новго-
рода» 

01.08.2022 31.12.2022 Количество контейнеров 

(бункеров) 

шт. 2 

31445,00 628900,00     

3. 17 П 03 Основное мероприятие. Обеспечение деятельности МКУ «Комитет охраны окружающей среды и природных ресурсов 

города Нижнего Новгорода» 30614300,00       

3.1. Обеспечение деятельности 

МКУ «Комитет охраны окру-
жающей среды и природных 

ресурсов города Нижнего 

Новгорода» 

МКУ «Горкомэколо-

гии Нижнего Новго-
рода» 

01.01.2022 31.12.2022 Содержание МКУ «Гор-

комэкологии Нижнего Нов-
города» 

ед. 1 

30614300,00       

4. 17 П G1 Основное мероприятие Реализация федерального проекта «Чистая страна» 5145133,33 13209900,00     

4.1. Разработка проектной доку-
ментации на рекультивацию 

земельного участка, занятого 

свалкой отходов с адресным 
ориентиром: г. Нижний Нов-

город, Московский район, 

Московское шоссе, д.473, 475 

МКУ «Горкомэколо-
гии Нижнего Новго-

рода» 

01.01.2022 31.12.2022 Выполнение работ по кон-
тракту на разработку про-

ектной документации 

про-
цент 

100 

3646833,33 8715000,00     

4.2. Разработка проектной доку-
ментации на рекультивацию 

земельного участка, занятого 

свалкой отходов с адресным 
ориентиром: г. Нижний Нов-

город, Приокский район, ря-

дом с ул. Заовражная, д.7 

МКУ «Горкомэколо-
гии Нижнего Новго-

рода» 

01.01.2022 31.12.2022 Выполнение работ по кон-
тракту на разработку про-

ектной документации 

про-
цент 

100 

1498300,00 4494900,00     

Задача. Повышение эффективности отлова и содержания животных без владельцев   2742500,00     

5. 17 П 04 Основное мероприятие. Проведение мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных   2742500,00     

5.1. Отлов и содержание живот-
ных без  владельцев 

МКУ «Горкомэколо-
гии Нижнего Новго-

рода» 

01.01.2022 31.12.2022 Численность животных голов 535 
 2742500,00     

Задача. Сокращение доли загрязненных сточных вод, отводимых в реку Волга 15324700,00 1365578300,00 1458506300,00   

6. 17 П G6 Основное мероприятие. Реализация федерального проекта «Оздоровление Волги» 15192700,00 45578300,00 1458506300,00   

6.1. Реконструкция Нижегород-

ской станции аэрации 

МКУ «ГлавУКС 

Г.Н.Новгорода» 

01.01.2022 31.12.2022 Заключение муниципаль-

ного контракта на строи-
тельство объекта 

Да/нет Да 

15192700,00 45578300,00 1458506300,00   

7. 17 П К2 Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных проектов, источником финансового обеспечения которых явля-

ются бюджетные кредиты, предоставляемые из федерального бюджета на финансовое обеспечение реализации инфра-

структурных проектов в 2022 году" 

132000,00 1320000000,00   

7.1. Проектирование и строитель-

ство третей очереди мощно-

стью 100 тысяч куб.м/сутки 
очистных сооружений водо-

проводной станции «Малино-

вая гряда» 

МКУ «ГлавУКС 

Г.Н.Новгорода» 

01.01.2022 31.12.2022 Заключение муниципаль-

ного контракта на проекти-

рование и строительство 
объекта 

Да/нет Да 

132000,00 1320000000,00   

 


